

Komunikat Nr 24/2017
Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury
z dnia 22 czerwca 2017 roku
w sprawie zmian w systemie wypłaty stypendium
wprowadzonych ustawą z dnia 11 maja 2017 r.
o zmianie ustawy o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury,
ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych oraz niektórych innych ustaw
(Dz. U. poz. 1139)

Informuję, że w dniu 21 czerwca 2017 r. weszła w życie ustawa z dnia 11 maja 2017 r. o zmianie ustawy o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury, ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1139). Ustawa ta zmieniła zasady dotyczące sposobu pomniejszania stypendium za nieusprawiedliwioną nieobecność aplikanta na zajęciach w ten sposób, że:

1. stypendium nie przysługuje za dni nieusprawiedliwionej nieobecności, przy czym za każdą godzinę nieusprawiedliwionej nieobecności potrąca się 1% stypendium,
2. za dni usprawiedliwionej nieobecności z przyczyn innych niż niezdolność do odbywania aplikacji przypadającą w okresie ciąży wypłaca się 80% stypendium, proporcjonalnie do okresu trwania nieobecności. Przy ustalaniu wysokości stypendium za okres usprawiedliwionej nieobecności okres ten jest oznaczony w miesiącach, za miesiąc uważa się 30 dni. Podstawę wymiaru stypendium za jeden dzień usprawiedliwionej nieobecności stanowi 1/30 część stypendium.

Ponadto ustawodawca wprowadził nowe rozwiązania dotyczące stypendium.

Po pierwsze, aplikantowi zawieszonemu w prawach i obowiązkach z powodu:

1. długotrwałej choroby powodującej niezdolność do odbywania aplikacji przez okres dłuższy niż 30 dni,
 2. konieczności sprawowania osobistej opieki nad dzieckiem własnym długotrwale chorym, legitymującym się orzeczeniem o niepełnosprawności albo orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności, albo małżonkiem legitymującym się orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności
- wypłaca się 80% stypendium, jednak łącznie nie dłużej niż przez okres 12 miesięcy w toku całej aplikacji.

3. z powodu urodzenia dziecka i konieczności sprawowania w związku z tym osobistej opieki nad dzieckiem wypłaca się 80% stypendium nie dłużej niż przez okres 12 miesięcy od dnia urodzenia dziecka,
4. z powodu stanu zdrowia powodującego niezdolność do odbywania aplikacji przypadającą w okresie ciąży wypłaca się stypendium w pełnej wysokości.

Po drugie, aplikant zachowuje prawo do pobierania przysługującego mu stypendium do dnia poprzedzającego nawiązanie stosunku służbowego na stanowisku asesora sądowego albo asesora prokuratury, jednak nie dłużej niż przez okres 3 miesięcy od dnia ukończenia aplikacji.

Powyższe regulacje dotyczą aplikantów ósmego rocznika aplikacji ogólnej oraz aplikantów piątego i następnych roczników aplikacji sędziowskiej i prokuratorskiej. Z tym wyjątkiem, że aplikantom, którzy zostali zawieszoni w prawach i obowiązkach przed dniem 21 czerwca 2017 r. stypendium jest wypłacane od dnia wejścia w życie ustawy pod warunkiem, że w tym dniu zachodzą przesłanki do jego wypłaty określone w art. 41a ust. 4-6 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury (Dz. U. z 2017 r. poz. 146, z późn. zm.) i okres zawieszenia trwa krócej niż 12 miesięcy. Stypendium jest wypłacane za okres od dnia wejścia w życie ustawy do dnia upływu 12 miesięcy, licząc od dnia zawieszenia.

Z UPOWAŻNIENIA DYREKTORA

ZASTĘPCA DYREKTORA
KRAJOWEJ SZKOŁY SĄDOWNICTWA I PROKURATURY
ds. APLIKACJI
Rafał Dzyr
Rafał Dzyr
sędzia